Imò in ipso Galliæ penultimo seculo nonnisi exiguum theologorum numerum reperire erat, qui Gersonis opinionem sequerentur, reliquis interim in ipsa etiam Parisiensi Universitate sententiam in Ecclesiæ dictâque Parisiensi Universitate haecenùs traditam docere pergentibus. Principè autem Joannes Puteanus (Dupuy), hujus Facultatis doctor, scribens in Summam D. Thomæ I, art. 6, eam tradit his verbis: « Solus pontificis maximi est res de fide catholicki definire, et easdem certò et in dubitante delinire credendas... In concilio generali statuendum est episcopos illuc congregatos nullo modo errare posse in rebus fidei decidendis. Si tamen fuerint congregati totius orbis episcopi, absente pontifice maximo et ejus legatis, episcopi subjiciuntur erroribus.»

In quadam præcedentium capitulum mentem eti Gallicani sub finem decimi sexti, et usque ad medium decimi septimi seculi retulimus. Eroditus dominus Albaspinus episcopus Aurelianensis, qui initio hujus ultimi seculi floruit, scribens in Tertullianum, de infallibilitate summi pontificis, tanquam de re quam nemo illis temporibus (id est, tertio Ecclesiæ seculo) in dubium vocabat, loquiter: « Quicunque existitur ratione aut mente (inquit in lib. de Pud.), de Romano pontifice hoc dixerit Tertullianus, serio vel per ludibrium, illis tamen temporibus peses eum potestatem fuisse de rebus fidei iudicia peremptoria ferre, et totius orbis episcopos monere et docere, quis non agnoscit? »

Dominus de March archiepiscopus Tolosanus ac dein Parisiensis, sub finem vite sue, prout dominus Baluzius refert, tractatum de infallibilitate summi pontificis composuit.

Neminem latent turba illæ quas initio decimi septimi seculi in Galliæ tam in Sorbonâ quam in ipso regno doctoris Richerii scripta causarunt. Famosus abbas Sancyranus Joannes Vergerius de Hauvanne, qui etiam pro infallibilitate papæ tenet, in opere Petri Aurelii instituto refert quod, cum Richerius advertisset quantos motus

sunt liber in Facultate Parisiensi excitisset, accessa hujus Facultatis conventuum abstinebit, ac postmodum opinionem suam retractabit. Auctor vita Richerii, sit eum violenter ad hanc retractationem subscribendam adductum fuisse. Verum, si hoc ita sit, eò magis probat quid Gallia, tunc valde fortiter pro infallibilitate summorum pontificum tenuerit.

Nec denique id memoriam excidat, quod sub finem præteriti seruū, et tempore famosorum cleri Gallicani articulorum anni 1682, eis archiepiscopus Strigoniensis in Hungaria asservisset, quod ad solum papam pertineret articulos fidei definire, ejus proposito ad Facultatem theologicam Parisiensem ad censuram delata, quamvis censuram factio regia auctoritate falcita esset, summas tamen passas contradictiones, pluresque hujus Facultatis doctores maluerint exilium pati quam hujus propositionis damnationi subscribere.

Post hanc omnia quod adhuc asserere audebit quod concilium Constantiense tanquam articulatum fidei definierit omnia concilia generalia supra papam esse, huncque illis in omnibus est quod fidem concernunt, subjectum esse? Hoc enim esset, aut concilio Constantiensi à papâ confirmato infallibilitatem ad mere, aut omnes episcopos, omnes Universitates, omnesque Ecclesiæ theologos per paucis exceptis, in eo addo, et omnes simplices fideles ad hereticorum numerum rejicere. Certum verè est, omnesque Catholici in hoc convenient, quod fidem corpori indita sit quedam infallibilitas passiva, vi cuius nullum errorem tanquam veritatem quandam amplecti potest. Oportet ergo dicere, vel quod Ecclesia ad exiguum Gallorum, papam non esse infallibilem de fide esse creditum, numerum redacta sit, vel quod error non sit eum infallibilem esse credere, ac per consequens, quod verum non sit quod concilium Constantiense illum esse fallibilem definitur.

Quod si quis dicat quod, ut promissiones Christi salventur, sufficiat quod non tota Ecclesia in errore versetur, fidesque in exiguâ etiam mundi parte conservetur, contendo hoc falsissimum esse, talemque doctrinam uno iectu ea omnia subvertere que olim Ecclesia per calamum magni D. Augustini adversus Donatistas tanto cum fructu propugnavit. Candidè ergo ac fide integrâ pretensa huic concilii Constantiensi definitioni renuntiant oportet adversarii, ni malint labyrinthum ingredi è quo pedem referre nunquam valebunt.

CAPUT XVI

Quod concilia generalia à confirmatione summorum pontificum auctoritatem suam accepérint.

Cùm præsenti capite nihil in medium adducere intendant, quād quod à nullo in dubium vocari potest, non de omnibus conciliis, qua Ecclesia ut œcumenia recipit, sermonem faciam, quia fortè respectu quorundam dicere quis posset, quod summorum pontificum confirmatio nihil aliud fuerit, quā assensus eorum qua ibi definita fuerant, auctorumque acceptatio. Duo ergo hic demonstrasse sufficiet: Primum, quod concilia, que à sancta sede reprobata fuēre, nullius in Ecclesiā auctoritatis fuerint, quemadmodum ea, quæ quavis in legitimis concilis statuta fuerint, itidem non approbārunt. Alterum est, quod quædam concilia œcumenia idē tantum ut talia recepta ac habita fuerint, quod summi pontifices ea suā auctoritate firmārint ac recipi fecerint.

Quod primum attinet, illius exemplum habemus in concilio Ariminensi, Ephesino secundo ac Constantinopolitano, sub imperatore Copronymo, ratione sanctorum imaginum.

Concilium Ariminense, quamvis nonnisi ex Occidentis episcopis constitutum esset, tempore tamen Constantini imperatoris, ut œcumenicum habitum fuerat, tum ob episcoporum, qui illud componuerunt, numerum, tum quia ejusdem concilii formulare Orientis episcopi subsignārant, iisque ferè omnes qui id facere renuerant in exilium amandati fuerunt. Attamen, quia papa illud suā auctoritate non firmārat, sed è contra prospersū rejecerat ac reprohārat, ab Ecclesiā etiam repudiatum ac rejectum fuit, atque in concilio episcoporum, cui Damasus papa præsedidit, definitum fuit quod nullius ponderis esse posset, eò quod Romanus episcopus desuper consultus haud fuisse, hācque de causa ingens ille episcoporum numerus, qui illud componuerant, in nullam considerationem trahi posset, ut suo loco jam retulī.

Secundum concilium Ephesinum trium patriarcharum. Theodosiisque Junioris imperatoris auctoritate munitus erat. Nihilominus D. Leo papa absque ullā hæsitatione illud rejecit, et quidquid ibi actitatum fuerat, pro nullo haberi debere pronuntiavit, ac sancvit, ut omnia in eodem statu permanerent, in quo ante hujus concilii celebrationem fuerant;

tamque potenter apud imperatores egit, ut concilium Chalcedonense demū coactum fuerit, ubi de consensu omnium catholicorum episcoporum reprobatum atque tanquam latrocinium habitum ac declaratum fuit, tum quod in eo fides labefactata fuisse, tum quod Diescorus, qui in illo præsidentiam usurpārat, impediisset, ne dicti papæ litteræ in eo legerentur. Ita ut iure merito Gelasius papa seculo sexto asseruerit quod sola Ecclesia Romana illud concilium reprobari fecerit, atque in hunc effectum Chalcedonense concilium cogi curārit.

In isto Chalcedonensi concilio, cùm omnes qui illud componebant episcopi, exceptis legatis apostolicis, episcopum Constantinopolitanum ad patriarchæ dignitatem evexissent, illique præcedentiam super omnes episcopos post Romanum tribuissent, D. Leo declaravit quod episcopi protestantem suam transgressi essent, eò quod concilium solummodo pro lide causā coactum fuisse, atque ea omnia abrogavit et annullavit, quæ in favorem episcopi Constantinopolitanum acutata fuerant, ita ut tam Anatolius, qui hanc Constantinopolitanam sedem tenebat, quā Marcianus imperator suas excusationes desuper ad eum perferre debere censuerint.

Notum etiam est quod synodus illa, quæ seculo octavo imaginum usum in Ecclesiā damnārat, à summis pontificibus reprobata ac damnata fuerit, quodque postmodum isdem summis pontificibus promoventibus septimum generale concilium celebratum fuerit, in quo conciliabulum illud reprobatum fuit ac damnatum. Et hæc sunt quæ mihi quoad primum demonstranda erant.

Quod secundum attinet, quod videlicet quædam concilia œcumenica ut talia non alia ratione in Ecclesiā recepta fuerint, quā summi pontifices ea confirmārunt, atque suā auctoritate recipi fecerunt, telam ultra triahus jussimodi concilia, secundum scilicet, quintum et septimum, non extendam.

Neminem latet quod concilium secundum tantummodo ex episcopis Orientalibus et Aegyptiis compositum fuerit, quod ei papa nec per se nec per suos legatos interfuerit, quodque nonnisi ex 150 episcopis constitutum fuerit, qui proinde tanquam universam Ecclesiam repräsentantes respici non poterant. Quia autem divinitatem sancti Spiritus stabilierat, Macedoniisque illam negantis hæresim damnārat, ab universa Ecclesiā, ut verum fatear, tanquam orthodoxum receptum quidem fuisse,

at solummodo ut synodus particularis, nunquam verò ut concilium oecumenicum habitum fuisset, nisi summi pontifices illud acceptassent, illiusque Symbolum in toto Occidente recipi fecissent.

Quod quintum attinet, res longè adhuc evidentior est; manifestum quippe est, quòd totus ferè Occidens aut ejusdem receptioni se opposuerit, aut illud omnino non receperit. Africæ pars ei se opponebat, ut ex operibus Facundi dignosci potest; imò ipsi Istricæ episcopi à Romanâ Ecclesiâ se separarunt, atque ratione hujus concilii schismata fecerunt. In Franciæ, Hispania ac Longobardicæ regni receptum non erat. At quia Vigilius papa illud confirmarunt, ipsius successores, Pelagius scilicet II. et D. Gregorius Magnus, ad procurandam auctoritatem impenderunt, quod tandem ipsi ad vota cessit. Certum sanè est quòd alias istud concilium nunquam in Occidente receptum fuisset, nec hodiecum ut oecumenicum haberetur.

Notæ denique sunt oppositiones illæ, quas Galliæ, Germaniæ et Hispaniæ episcopi ra-

tione acceptationis septimi oecumenici concilii formarunt in synodo Francofodiensi, cui 300 episcopi intererant, ita ut nisi summorum pontificum auctoritate suffultum fuisset, æquè parum ac quantum receptum fuisset.

Quoniam ea, qua modo de istis conciliis retuli, omnibus in qui vel leviter in historiâ ecclesiastica versati sunt, nota sunt, non arbitrari esse aliquem qui ea in dubium vocare ausit, unde, ut brevis sim, non hic antiqua monumenta, quibus illa justificem ac demonstrem, adduce. Poterunt in quolibet auctore, qui historiam ecclesiasticam tractat, inventiri.

Sufficit ergo mihi ex his omnibus inferre, quòd, cùm ex auctoritate summorum pontificum hæc concilia pro oecumenicis agniti fuerint, eaque, quæ illi rejecerunt, etiam ab universâ Ecclesiâ reprobata fuerint, oporteat, ut Ecclesia seculorum illorum, de quibus sermonem feci, summos pontifices tanquam concilii generalibus superiores respexerit. Plura desuper adhuc dicere possem, verum pauca ista, quæ hæc de re modò retuli, sufficere arbitror.

INDEX RERUM.

REGNIER VITA.	9-10	
PREFATIO GENERALIS tractatûs de Ecclesiâ.	Ibid.	
CAPUT PRELIMINARE. Notiones præviae de naturâ, auctore et antiquitate Ecclesiæ.	15-16	
Articulus primus. De nomine Ecclesiæ.	Ibid.	
§ 1. De etymologîa nominis Ecclesiæ.	Ibid.	
§ 2. De variis nominis Ecclesiæ acceptationibus.	Ibid.	
§ 3. De præcipuis aliis nominibus quibus Ecclesia in Scripturis sacris designatur.	19	
§ 4. De figuris quibus Ecclesia in Scripturis adumbratur.	21	
§ 5. De parabolis quibus Ecclesia in Scripturis delineatur.	23	
Articulus II. De genuinâ Ecclesiæ definitione.	25	
§ 1. Notio verae Ecclesiæ generalior.	Ibid.	
§ 2. Notio specialior verae Ecclesiæ.	26	
Articulus III. De orig'ne Ecclesiæ.	38	
§ 1. De auctore Ecclesiæ.	39	
Conclusio. Solus Deus, adeòque Christus ut Deus, est auctor Ecclesiæ, potestate independentiae et supremæ auctoritatis; et solus Christus, ut homo, potestate excellentiae et ministerii principalis.	Ibid.	
§ 2. De antiquitate Ecclesiæ.	41	
Conclusio prima. Ecclesia Christi, seu coetus fidelium in Christum credentium, ita antecessit nativitatem Christi, ut tempore etiam legis naturæ et legis scriptæ sanctos extitisse christianæ religionis cultores meriò asseratur.	42	
Conclusio II. Ecclesia sumpta pro cœtu fidelium ante Christum, videtur incopse ab Abel.	48	
§ 3. De discrimine status Ecclesiæ ante et post Christum.	49	
PROÆMIIUM.	51 52	
DE ECCLESIA CHRISTI.	53 54	
Nonnulla præmittuntur de nomine et definitione Ecclesiæ.	Ibid.	
SECTIO PRIMA. DE JUDICE CONTROVERSIARUM.	55-56	

SECTIONIS PRIMÆ PRIMA PARS.	55 56	apud Iudeos Synagoga.	484
CAPUT PRIMUM. Exponuntur tum præcipua hæreticorum systemata, tum Ecclesiae doctrina de judice controversiarum.	Ibid.	Solvitur objectio desumpta ex auctoritate Ecclesie Graecæ suos apud alumnos.	495
De systemate Enthusiastarum	Ibid.	Objectio desumpta ex vitioso, qui Romanæ Ecclesie institutionibus exprimitur, circulo.	200
De systemate Socinianorum.	58	Solvitur objectio ex eo desumpta quod ipsi Romanæ alumni Ecclesie tenerentur dubitare de ipsis auctoritate ac dogmatis.	203
De systemate Baylii.	Ibid.	Objectio ultima ex diversis conflata.	206
De systemate Protestantium.	59	Articulus II. Solvuntur quæ objiciuntur à Socinianis.	208
Exponitur catholica de judice controversiarum sententia.	62	Articulus III. Solvuntur tum quæ à Baylio, tum quæ ab Enthusiastis objiciuntur.	223
CAPUT II. Propositio fundamentalis. Ecclesiae auctoritate dirimendæ sunt spectantes ad Religionem controversiarum.	63	SECTIONIS PRIMÆ SECUNDA PARS. Utrum in populo, utrum in principe seculari, residet jus ac potestas.	228
Argumentum primum. Ex instituto divinitus pastorali et publico in Ecclesiæ ministerio.	Ibid.	CAPUT PRIMUM. Utrum ipse populus aliqui pollet auctoritate in dijudicandis de fide moribusque controversiis.	Ibid.
Argumentum II. Ex ipsâ Ecclesie naturâ et constitutione.	65	Conclusio. Populo christiano neque competit jus et auctoritas dijudicandi controversias de fide ac moribus, neque ab ejus testimonio vel assensu religata pendent pastorum Ecclesiæ judicia.	Ibid.
Argumentum III. Ex necessitate habendi controversiarum supremi judicis, et necessarii ejus dothibus.	68	CAPUT II. Utrum seculares ad principes deferri oporteat jus ac potestas iudicandi exortientes de Religione controversias.	236
Argumentum IV. Ex notoriâ, universali et perpetua Ecclesiæ praxi.	70	Pro judice controversiarum haberi non potest in causis Religionis princeps secularis.	257
Argumentum V. Ex analysi et proprietatibus fidei.	76	Consectarium maximimomenti ad notitiam veræ Ecclesie, ex præcedenti quæstione deductum.	248
Argumentum VI. Ex incommodis quæ nascuntur ei ingravescunt, rejectâ in dirimendis controversiis auctoritate Ecclesie.	78	SECTIO SECUNDA. DE NOTIS ECCLESIAE.	249-250
CAPUT III. Refelluntur hæreticorum systemata de judice controversiarum.	83	SECTIONIS SECUNDÆ PRIMA PARS. Utrum et quæ ratione, seu quo sensu Ecclesiæ Christi divinitus competant unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas.	Ibid.
Articulus primus. Refellitur sistema Enthusiastarum.	Ibid.	ARTICULUS PRIMUS. De unitate Ecclesie Christi.	Ibid.
Articulus II. Refellitur sistema Socinianorum.	87	Caput primum. Aperitur status quæstionis, exponunturque errantium systemata.	Ibid.
Articulus III. Refellitur sistema Baylii.	94	Caput II. Conclusio. Ecclesia Christi ita est una et individua societas, ut ab ejus communione excludatur quocumque genus hæreticorum et schismaticorum.	254
Articulus IV. Refellitur sistema Protestantium.	96		
CAPUT IV. Solvuntur objecta.	103		
Articulus primus. Solvuntur quæ à Protestantibus objiciuntur.	Ibid.		
Diluntur objecta ex Scripturis, et claritate Scripturarum, qualis singitur à Protestantibus.	Ibid.		
Objectio desumpta ex actu fidei prudenter à rudibus etiam et illitteratis eliciendo.	129		
Objectio ducta ex statu Ecclesie prioribus mundi seculis.	145		
ANNOTATIO EDITORUM.	146		
Objectio desumpta ex auctoritate quæ olim post adventum Christi valebat			

	INDEX.	1520	
Argumentum ex Scripturis.	254	De facto Ephemsi et Macedonii.	259
— Ex Symbolis fidei.	255	De magno schismate occidental.	303
— Ex Patrum unanimi testimonio.	259	De conciliis Constantiensi et Basilicensi.	365
— Ex derelicto ab adversariis veræ unitatis principio.	261	ARTICULUS II. De sanctitate Romanae Ecclesiæ.	373
— Ex absurdis quæ ex adversario-rum systemate consequuntur.	262	Propositio. Sancta est Romana Ecclesia, sanctitate illâ quam ostendimus Ecclesiæ Christi esse attribuendam.	<i>Ibid.</i>
— Ex fundamentalium articulorum distinctione, qualis à Juriso usurpata est.	264	De sanctorum Romanâ in Ecclesiâ exemplis.	<i>Ibid.</i>
Caput III. Solvuntur objecta. Expla-nantur quæ objiciuntur ex Scripturis.	268	De sanctitate doctrinæ Romanae in Ecclesiâ.	373
ARTICULUS III. De sanctitate Ecclesiæ Christi.	297	De confirmantibus Romanae sanctita-tem Ecclesiæ miraculis.	379
Conclusio. Ducto ex miraculis argu-mento, invictè probari potest sanctitas Ecclesiæ.	299	ARTICULUS III. Verè catholica est Ro-mana Ecclesia.	386
Solvuntur objecta	500	ARTICULUS IV. Verè apostolica est Ro-mana Ecclesia.	389
ARTICULUS III. De catholicitate Ecclesiæ Christi.	512	SECTIONIS SECUNDÆ TERTIA PARS.	399
Conclusio. Ecclesia Christi est verè catholica.	Ibid.	Propositio prima. Schismatî convin-cuntur Protestantes, nec ullam possunt præscindendas unitatis causam obti-nere.	<i>Ibid.</i>
Solvuntur objecta.	313	Propositio II. Sanctitate caret societas Protestantium.	403
ARTICULUS IV. De apostolicitate Eccle-sia Christi.	521	Argumentum primum, ex præceden-tibus assertionibus.	<i>Ibid.</i>
Apostolicitate, qualem exposuimus, prædicta est Ecclesia Christi.	Ibid.	Argumentum II, ex indeo ac moribus auctorum prætensis reformationis.	406
Propositio prima. Ab initio generis hu-mani eadem semper fuit implicita fides.	354	Argumentum III, ex Protestantium dogmatibus ac disciplinâ.	409
Propositio II. Sunt multa dogmata quorum explicita fides non semper fuit æqualis.	355	Argumentum IV, ex miraculorum de-fectu et prætensis fructibus refor-mationis.	412
Propositio III. Explicita fide credide-runt Apostoli quæcumque divinitus Ec-clesia revelata sunt, et que non pen-dent à quibusdam factis decursu tempo-rum contingentibus.	356	Propositio III. Catholicitate caret so-cietas Protestantium.	414
Propositio IV. Publicæ omnis revela-tionis thesaurum commiserunt suis dis-cipulis matricibusque Ecclesiae Apostoli.	Ibid.	Propositio IV. Carent apostolicitate Protestantes.	416
SECTIONIS SECUNDÆ SECUNDA PARS. Ut-rum Ecclesia Romana competant uni-tas, sanctitas, catholicitas et apostoli-citas, quales exposuimus.	341	Quæstio ultima. Ulrum assignatae à nobis notæ, dotibus omnibus induantur ad veras Ecclesiæ notas requisitis?	427
ARTICULUS PRIMUS. De unitate Romanae Ecclesiæ.	Ibid.	I. Notæ illæ sunt proprie, non com-munes.	<i>Ibid.</i>
Quam asservimus unitatem, hæc verè pollet Romana Ecclesia.	Ibid.	II. Demonstrandæ notiores sunt Ec-clesiæ.	<i>Ibid.</i>
Solvuntur objecta. Ex necessitate et conditionib[us] principiū quo constituantur ac foveatur unitas.	343	III. Prævie sunt rei demonstrandæ.	428
De facto Victoris.	345	SECTIO TERTIA. DE INFALLIBILI-TATE ECCLESIE.	433-451
De facto S. Cypriani.	350	Caput primum. De infallibilitate Eccle-sie generatiæ spectatâ.	<i>Ibid.</i>
De facto S. Meletii.	355	Argumentorum prima classis, desumpta ex haec tenus positiis ac probatis.	<i>Ibid.</i>
		Argumentorum secunda classis, ex apertis Scriptura testimonis deprom-	

pla.		496
Argumentorum tertia classis, ex constanti traditione, ipsiusque universalis Ecclesiae testimonio.	436	nodi orthodoxiam.
Argumentorum quarta classis, ex rationibus theologicis.	441	Solvuntur objecta ad episcoporum numerum spectantia, qui sese ad Arianae partes adjunxerint.
Solvuntur objecta. — Objectio desumpta ex antiquo synagogae statu.	444	Solvitur objectio desumpta ex facto Honorii.
Secunda objectio, quæ ipsorum Apostolorum impugnatur apostolicitas.	449	CAPUT IV. De tacto episcoporum consensus.
Tertia objectio, ducta ex comparatione Apostolorum cum eorum successoribus.	452	APPENDIX de provincialibus ad comprehendendas de fide ac moribus controversias, synodis.
Quarta objectio, ex difficultate certi cognoscendi infallibilitatem Ecclesiae.	453	CAPUT V. Utrum et quomodo ex consuetudine et traditione practica certe colligi possit quæ sit Ecclesiae, ac proinde tenenda doctrina.
Aliarum quarundam objectionum promiscua complexio.	454	Adnotanda et principia quæ ad explanandum controversiae statum, assertiones jacientia fundamenta pertineant.
CAPUT II. Speciatim, de infallibilitate Ecclesiae dispersæ.	457	Exponuntur probatae assertionis quedam speciatim consecataria.
In causis fidei et morum definendis, infallibilis est dispersa Ecclesia.	458	Consecatarium primum. Rebaptizantes, meritò S. Stephanus contraria opposuit consuetudinem, tanquam regulam quam sequi constanter oporteat. <i>Ibid.</i>
Solvuntur objecta.	462	Consecatarium II. Matrimonium à duobus contractum infidelibus dissolvitur, cum unus ex his, christianam amplexum fidem, secundas celebrat nuptias, altero vel cohabitare abnuente, vel non sine Creatoris injuria parato commorari.
CAPUT III. De auctoritate majoris notoriè numeri episcoporum decreto Romani pontificis adhærentium.	472	Consecatarium III. Minister confirmationis extraordinarius simplex est sacerdos.
Conclusio. In decretis de fide aut moribus errare nunquam potest major notoriè numerus episcoporum Romano conjunctus pontifici.	473	Solvuntur objecta.
Solvuntur objecta, ex facto S. Cypriani.	476	CAPUT VI. De infallibilitate Ecclesiae congregatæ.
Solvitur objectio ducta ex progressibus quos olim habuit Arianismus.	482	Utrum in definendis fidei morumque controversiis errare possint concilia generalia.
Propositio prima. Ante Ariminensem synodum, Arianismi partes consecutatum esse majorem Romano cum pontifice episcoporum numerum, argumento nullo probari potest.	483	Conclusio. Infallibile est generale concilium in his quæ ad fidem moresque pertinent.
Propositio II. Tempore Ariminensis notoriè majorem episcoporum numerum Romano cum pontifice Arianam comprobasse hæresim, nullo modo asseri potest, immo jure ac meritò negatur.	487	Solvuntur objecta.
Propositio III. Ab hæresi Ariana immunes fuerunt Patres Ariminensis synodi.	487	CAPUT VII. An solos ad episcopos pertinet in causis fidei, judicandi potestas, et ea quidem infallibilis?
Propositio IV. Temporibus Ariminensem synodum subsecutis, prolapsum esse in Arianam hæresim majorem episcoporum numerum, merum est commentum.	491	Assertio prima. In causis fidei solis episcopis (quo nomine in primis intelligitur summus pontifex) jure divino competit auctoritas judicandi.
Solvuntur objecta quæ spectant ad impugnandam Patrum Ariminensis sy-	493	Argumentum primum. Ex Scripturis. <i>Ibid.</i>
		Argumentum II. Ex monumentis indubitate traditionis.
TH. IV.		529
		531
		535
		536
		537
		538
		539
		541
		541
		544
		545
		546
		547
		548
		549
		550
		551
		552
		553
		554
		555
		556
		557
		558
		559
		560
		561
		562

- Argumentum III. Ex consecrariis ad-versantis doctrinæ, rationibusque theo-logicis.
- Solvuntur objecta.
- Alia nonnulla exponuntur quæ facilius diluuntur objecta.
- Assertio II. A presbyterorum etiam ut consultorum sententiâ et assensu, ne-que vim suam obligandi hauriunt, neque necessariò pendent dogmatica episcopo-rum decreta.
- SECTIO QUARTA. DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN CONDEMNATIONE PREPOSITIONUM IN GLOBO, IN FACTIS DOGMATICIS DIJUDICAN-DIS; IN BEATIFICATIONE ET CANONISATIONE SERVORUM DEI.** 615 616
- Caput primum. De condemnatione pro-positionum in globo. *Ibid.*
- § 1. De naturâ et proprietatibus judicij dogmatici. *Ibid.*
- § 2. De notis theologicis. 618
- 1^o De propositione hæretica. *Ibid.*
- 2^o De propositione erronea. 620
- 3^o De propositionibus quæ dicuntur heresi proximâ, sapientes hæresim, sus-pecta de hæresi, scandaloſæ, temera-riæ, malè sonantes, piarum aurium of-fensive.
- Assertio prima. Propositiones respec-tive, ut aiunt, et *in globo* damnare potest Ecclesia.
- Assertio II. Decretis Ecclesie, quibus damnantur propositiones in globo, debe-tur internum etiam et absolutum obse-quium.
- Assertio III (seu deductum ex probatis consecrariis). Infallibilia sunt Ecclesie judicia, quibus damnantur propositiones in globo. 631
- Consecrarium de infallibilitate Eccle-siae in disciplina generali. 642
- ANNOTATIO EDITORUM.** *Ibid.*
- CAPUT II. DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN FACTIS DOGMATICIS.**
- Assertio prima. Decretis Ecclesie de factis dogmaticis debetur internum etiam et absolutum obsequium.
- Assertio II. In dijudicandis factis do-gmaticis errare non potest Ecclesia. 635
- Solvuntur objecta.—Objectionum pri-ma classis. 661
- Alia quedam paucis explicantur. 684
- Objectionum secunda classis, quæ ad L sive rei substantiam, genuinamque ex-

- plicationem maximè pertineant. 685
- Objectionum tercia classis. 694
- CAPUT III. DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN CANONISATIONE SERVORUM DEI.** 699
- Conclusio. In canonisationis judicio infallibilis est Ecclesia. 702
- Solvuntur objecta. 704
- Solvuntur quæstiones quædam gravis momenti. 707
- CAPUT IV. DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN APPROBATIONE RELIGIOSORUM ORDINUM.** 712
- Conclusio. In approbadis ordinibus religiosis errare non potest Ecclesia. 713
- SECTIO QUINTA. DE POTESTATE ECCLESIASTICA.** 715-716
- SECTIONIS QUINTÆ PRIMA PARS. UTRUM ECCLESIA POTESTATEM HABEAT IN TEMPORA-LIA.** *Ibid.*
- Conclusio prima. In temporalia pote-statem nullam, institutione sive seu di-vino jure obtinet Ecclesia. 716
- De usurpatâ distinctione directæ et indirectæ potestatis. 719
- Momentum quibusdam theologicis posita conformatum assertio. 720
- Conclusio II. Nullam Ecclesie dedit Christus potestatem reges ac principes deponendi, aut eorum subditos à fide et obedientiâ illis debitâ eximendi. 731
- I. Probationis primum genus, desum-pturn ex institutionibus Christi et Apo-stolorum, tum ex agendi ratione chri-stianæ societatis, vel maximè periculosis persecutionum temporibus. 732
- II. Secundum probationis genus, de-sumptum ex supremâ dignitate, et nulli obnoxia principum in temporalibus au-citoritate. 734
- III. Probationis tertium genus, de-sumptum ex pernicioſis sententiæ quam refellimus consecrariis. 740
- Solvuntur argumenta quæ ex Scriptu-ris opponuntur. 741
- Solvuntur quæ ex monumentis historiæ ecclesiastica obtenduntur. 744
- Solvitur argumentum ex facto, seu factis Gregorii VII. 747
- Solvitur argumentum desumptum a depositione Friderici II, in concilio ge-nerali Lateranensi, ab Innocentio IV. 752
- Solvitur argumentum desumptum ex concilio Lateranensi IV, sub Innocen-tio III. 759
- Solvitur argumentum desumptum ex

concilii Constantiensi et Basileensi.

SECTIONIS QUINTAE SECUNDA PARS. De ecclesiastica potestate in constituenda sancientia disciplina.

CAPUT PRIMUM. Utrum verâ jurisdictione Ecclesia pollet.

Conclusio. Jurisdictionem veram et divinitus acceptam obtinet in spiritualibus Ecclesia.

Solvuntur objecta.

CAPUT II. Utrum leges propriè dictas condere valeat Ecclesia.

Conclusio. Veram condendi leges potestam obtinet divinâ institutione Ecclesia.

Solvuntur objecta.

CAPUT III. Utrum Ecclesia in spiritualibus pollet supremâ, nec suum intra ordinem dependenti auctoritate.

Conclusio. In spiritualibus supraem est, solique Deo subjecta potestas Ecclesiae.

Argumentum primum, et instar fundamenti habendum.

Argumentum II, ex ipsâ religiosorum principum confessione.

Argumentum III, ex consecrariis doctrinæ contrariae.

Solvuntur objecta.

CAPUT IV. Utrum ecclesiastico in regimine valeat populus christianus.

Conclusio. In communitate fidelium, tanquam in subiecto sita non est spiritualis potestas, neque hanc ab illâ mutuantur pastores Ecclesiae.

Notabile consecrarium.

Solvuntur objecta.

Corollarium.

CAPUT V. Utrum in consortium gubernationis Ecclesiae divinâ institutione vocati sint presbyteri.

Conclusio. In consortium gubernationis Ecclesiae jure divino vocati non sunt presbyteri.

Solvuntur objecta.

DE ECCLESIA CHRISTI. PARS SECUNDA. DE ROMANO PONTIFICE. 845-816

SECTIO PRIMA.

CAPUT PRIMUM. De dignitate et auctoritate quâ S. Petrus cæteros antecellebat Apostolos.

Conclusio. Omnes inter Apostolos dignitate et auctoritate præeminebat dominante Christo S. Petrus.

Argumentum primum, ex textu Matth.

cap. 16.

Ibid.

Argumentum II, ex illis Christi ver-

bis : *Tibi dabo claves regni cœlorum.*

834

Argumentum III, ex textu Joannis

cap. 21.

Argumentum IV, ex variis S. Petri

prærogativis.

860

Argumentum V, ex traditione.

862

Solvuntur objecta.

863

CAPUT II. De primatu Romani pontif-

cis, ut successoris et hæredis S. Petri

Apostolorum principis.

874

Conclusio. Primatum honoris et juris-

ditionis obtinet jure divino universâ in

Ecclesiâ Romanus pontifex.

Ibid.

Argumenti primum genus, ex Matth.

cap. 16.

Ibid.

Argumenti alterum genus, ex tradi-

tione.

882

Solvuntur objecta.

888

CAPUT III. De præcipuis consecrariis

primatûs Romani pontificis.

904

Articulus primus. Romanus pontifex,

Romana Ecclesia, centrum est communio-nis catholice.

Ibid.

Articulus II. Conclusio. Ratione pri-

matûs potest summus pontifex decreta

condere quæ ad omnes pertineant Eccle-

sias.

905

Articulus III. Potest Romanus ponti-

fox ratione primatûs dispensare, ubi le-

gitimus locus est dispensationi à legibus

generalis ipsius synodi.

907

Articulus IV. Ratione primatûs potest

summus pontifex synodos generales con-

vocare, eisdemque præesse, sive per

semetipsum sive per legatos.

908

Articulus V. De causis majoribus ad

sedem Apostolicam ratione primatûs re-

ferendis.

109

Articulus VI. De appellationibus.

914

Conclusio. Vi primatûs, ac proinde

jure divino, appellations episcopales

admittere et dijudicare potest summus

pontifex.

916

Solvuntur objecta.

923

Defenduntur celeberrima quædam fa-

cta quæ ad appellations episcopales

pertineant.

939

De facto S. Athanasii.

Ibid.

Conclusio. Ex facto S. Athanasii astrui

potest jus appellationum Romano ponti-

fici divinitus collatum.

960

	INDLX.	
1527		1528
De facto S. Chrysostomi.	963	nica.
Conclusio. Semel et iterum Apostoli- cam sedem appellavit damnatus iniquè S. Chrysostomus, semelque et iterum ju- ridicè et honorificè absolutus est.	964	Conclusio. Concilio generali subjectus est summus ipse pontifex, ac proinde auctoritatis primatum non gerit univer- sam in Ecclesiam, quamvis in omnes et singulas gerat Ecclesiæ.
Alterum pariter judicium quod in san- ctum Chrysostomum instigante Theophilo à conjuratis quibusdam episcopis prola- tum est, à Romano pontifice excusum ac reprobatum est.		1011
De facto S. Flaviani patriarchæ Con- stantinopolitani.	967	Solvuntur quæ objici solent ad infir- manda concilii Constantiensis decreta.
S. Leonem, tanquam legitimum au- toritatem apostolicam, judicem appellavit S. Flavianus, camque appellationem ju- dicandam exceptum summus pontifex.	Ibid.	Solvuntur objecta ex Florentini con- cili decretis.
Solvuntur objecta.	970	Solvuntur objecta quæ desumuntur ex concilio Lateranensi V.
De facto Theodoreti.	974	Solvuntur objecta ex eo quod à sum- mo pontifice confirmantur ipsa concilia generalia.
Ad Romanum pontificem appellavit Theodoreetus à sententiâ pseudo Ephes- siane synodi, et ab illo fuit sedi suæ re- stitutus.	Ibid.	Solvitur quod ex illo pronuntiato solet objici: A nemine sedes Apostolica judi- catur.
Solvuntur objecta.	975	Solvuntur objecta ex prohibitione ap- pellationum à sententiâ Romanæ sedis ad concilium œcumenicum.
Articulus VII. Utrum in causis fidei et morum definicndis errare possit summus pontifex.	979	Solvuntur objecta quæ desumuntur ex ipsâ auctoritatis episcopalis origine.
Conclusio. Ipsis in questionibus fidei irreformabile non est summi pontificis decretem, nisi accesserit expressus vel tacitus Ecclesiæ consensus.	980	Articulus IX. Utrum in gubernanda Ecclesiæ summus pontifex obtineat jure divino immediatam jurisdictionem et quâ ratione illam exercere valeat.
Argumentum primum. Scripturis pro- posita consonant assertio.	Ibid.	SECTIO SECUNDA. DE MEMBRI ECCLESIAE.
Argumentum II. Generalibus in con- ciliis examini subiecta sunt dogmatica summi pontificis iudicia.	981	CAPUT PRIMUM. De catechumenis.
Argumentum III. In consensione or- dinis episcopalie posita est vis maxima decretorum ecclesiasticorum.	984	Conclusio. Catechumeni propriè et actu non sunt in Ecclesiæ.
Argumentum IV. Ex ratione theolo- gica.	985	CAPUT II. De prædestinatis.
Solvuntur objecta.	987	Conclusio. Non omnes, non soli præ- destinati versantur in Ecclesia Christi.
Objectio ex eo desumpta quod Romana Ecclesia sit necessarium communionis ec- clesiastice centrum.	995	CAPUT III. De peccatoribus.
Solvuntur objecta ex conciliis.	1003	Conclusio. Non ex solis justis, multò minus solis ex perfectis constat Ecclesia, multosque complectitur manifestos etiam peccatores.
Solvuntur objecta ex summis pontifi- cibus.	1006	CAPUT IV. De hæreticis.
Solvuntur objecta ex SS. Patribus.	1007	Propositio prima. Ad Ecclesiam non pertinent hæretici notorii, idemque sta- tuendum de notoriis schismaticis, et propter diversam etiam ab hæresi et schismate causam excommunicatis.
Solvuntur objecta ex testimoniosis Gal- licanorum ipsorum episcoporum.	1009	Solvuntur objecta.
Solvuntur objecta ex momentis theo- logicis.	1012	Propositio II. Jurisdictione non desti- tuuntur notorii omnes hæretici.
Articulus VIII. Utrum summo pontifi- ci auctoritate praestet synodus œcumè-		CAPUT V. De schismaticis.
		Conclusio. Ad Ecclesiam non perti- nent notorii schismatici.
		CAPUT VI. De excommunicatis.
		Conclusio prima. Ab Ecclesiæ exclu-